
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00417023- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La convocatoria realizada por la Coordinación de Investigación del Centro de Estudios Avanzados (CEA) a través de la
Secretaría de Investigación de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, para la incorporación de
adscriptas/os/xs y de ayudantes alumnas/os/xs en los Programas de Investigación que actualmente se desarrollan en el
mencionado Centro; y

CONSIDERANDO:

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados, aprobado por Resolución HCS 1347/2009, estipula criterios para
la incorporación de adscriptas/os/xs y ayudantes-alumnas/os/xs en los Programas de Investigación aquí radicados;

Que el Reglamento de ayudantía y adscripción a la investigación de la Facultad de Ciencias Sociales, aprobado por Resolución 
HCD-2022-273-E-UNC-DEC#FCS, establece que el período de ayudantía tendrá una duración mínima de un año y la
adscripción tiene una duración mínima de dos años;

Que la dirección, codirección o coordinación de cada programa han definido los criterios para la selección de candidatas/os/xs,
sobre la base de los reglamentos antes referenciados;

Que tras el proceso de evaluación de antecedentes y admisión efectuado por las autoridades mencionadas se determinó que las
personas interesadas cumplen los requisitos formales necesarios para ser incorporadas a los equipos de los Programas de
Investigación como adscriptas/os/xs o ayudantes alumnas/os/xs.

Por ello,

EL DIRECTOR
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo 1º: Designar como adscriptas/os/xs de los Programas de Investigación del CEA, por el período de dos años (01/04/2023
- 31/03/2025), a las personas detalladas en el anexo I.

Artículo 2º: Designar como ayudantes-alumnas/os/xs de los Programas de Investigación del CEA, por el período de un año
(01/04/2023 - 31/03/2024), a las personas detalladas en el anexo II.

Artículo 3º: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.







 


 


 


ANEXO II 


Designación de ayudantes alumnas/os/xs en los Programas de Investigación (desde 


el 01/04/2023 al 31/03/2024) según EX-2023-00417023- -UNC-ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Área: Estudios Interdisciplinarios de Género 


Programa: Estudios de Género  


1. Tomás Reznichenco 


Área: Estudios Internacionales 


Programa: Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío 
y posmodernidad 


1. Cristian Héctor Beltrán 


2. Tomás Agustín Furfaro 


3. Lara Sofía Ardoino Paez 


4. Lourdes Milagros Fuentes 


5. Vanessa de Jesús Lugo Aguilar 


Programa: Estudios Africanos 


1. María Julieta Graffigna Castro 


Programa: Estudios sobre Cultura Pop. Formas locales, diseños globales y semióticas de lo popular 


1. Camila Aguirre Vallés 


2. Guido Beccarini  


3. Tobias Ben 


4. Maria Paz Gonzalez Torre 


5. Dolores María Malharro 


6. Lisa Guadalupe Morales 


7. Constanza Luciana Narduzzi Gonzales 


8. Andres Nahir Salman Sosa 


9. Eva Schiaffino 


10. Bruno Jacinto Storino 


11. Francisco Gabriel Toledo 


Programa: Estudios sobre Medio Oriente 


1. María Paz Torres Cortese 


Programa: Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


Facundo Andrés Molina, Jimena Ruth Rosales Penna, María Sol Alercia y Zoé Missana. 


 


 







 


 


 


ANEXO II 


Designación de ayudantes alumnas/os/xs en los Programas de Investigación (desde 


el 01/04/2023 al 31/03/2024) según EX-2023-00417023- -UNC-ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Área: Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Programa: Objetos tecnológicos e información 


1. Valentín Perez Etchecopar 


2. Arwyn Víctor Galera 


Área: Historia y Política Contemporánea 


Programa: Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


1. Santiago Ariel Ledesma 


Programa: Historia política de Córdoba 


1. Ana Luz Beltramino 


Área: Investigación Educativa 


Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


1. María Emilia Tavella 


2. Facundo Gastón Fernández Catinot 


3. Daniela Milagro Guanuco 


4. Humberto Samuel Diaz Rodas 


5. Danny Andrés Durán Allende 


Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


1. María Rafaela Herrería Orelo 


2. Agustin Ursino 


3. Julian Leguizamon Mercau 


Área: Semiótica 


Programa: Discurso social. Lo visible y lo enunciable 


1. Alejo Bozzoli 


2. Giovanna Cesano 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO II - Designación de ayudantes alumnas/os/xs en los Programas de Investigación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Jueves 6 de Julio de 2023

				2023-07-06T18:58:29-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación Investigación CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00569230-UNC-CI#CEA

		Numero_1: IF-2023-00569230-UNC-CI#CEA

		cargo_0: Secretaria Técnica Administrativa

		numero_documento: IF-2023-00569230-UNC-CI#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Andres Sebastian Canavoso

				2023-07-06T18:58:35-0300

		GDE UNC












 


 


 


ANEXO I 


Designación de adscriptas/os/xs en los Programas de Investigación (desde el 


01/04/2023 al 31/03/2025) según EX-2023-00417023- -UNC-ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


Área: Estudios Interdisciplinarios de Género 


Programa: Estudios de Género 


1. Noel Rivero Toranzos. 


Área: Estudios Internacionales 


Programa: Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío 
y posmodernidad 


1. Jorge Alberto López 


2. Micaela Belén González Valdés 


3. Facundo Arrieta 


4. Patricia Milagros Lanchipa Flores 


5. Yanina Inés Jotayan 


Programa: Estudios Africanos 


1. Ana Leonor Montovani 


2. Laura Hebe Moreno 


Programa: Estudios sobre Cultura Pop. Formas locales, diseños globales y semióticas de lo popular 


1. Sofía Ferrero 


Programa: Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


1. Cecilia Barcellona 


2. Tomás Agustín Gomez 


3. Milagros Estefanía Verzeroli 


Área: Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Programa: Estudios sobre la Memoria 


1. Luis Dario Salcedo Okuma 


2. María Cintia Gerez 


Área: Investigación Educativa 


Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


1. Cecilia Soledad Arceluz 


2. Agostina Torriglia 


3. María Bergero 







 


 


 


ANEXO I 


Designación de adscriptas/os/xs en los Programas de Investigación (desde el 


01/04/2023 al 31/03/2025) según EX-2023-00417023- -UNC-ME#FCS 


 


Centro de Estudios Avanzados 
Av. Vélez Sarsfield 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 
Tel.  0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


4. Manuela Pino Villar  


5. María Antonella Celi  


6. María Mercedes Ramirez 


Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


Camila Insausti, Catalina Berlaffa, Gloria Rebeca Elizabeth Nieve y Lucia Ayelen Sanchez. 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I - Designación de adscriptas/os/xs en los Programas de Investigación


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Jueves 6 de Julio de 2023

				2023-07-06T18:56:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación Investigación CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00569228-UNC-CI#CEA

		Numero_1: IF-2023-00569228-UNC-CI#CEA

		cargo_0: Secretaria Técnica Administrativa

		numero_documento: IF-2023-00569228-UNC-CI#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Andres Sebastian Canavoso

				2023-07-06T18:56:47-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 7 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-83-E-UNC-DIR#CEA
		2023-07-07T11:57:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARCELO CASARIN
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-07T11:57:24-0300
	GDE UNC




